• Отпуск по уходу за ребенком (childcare/child rearing leave) - отпуска,
которые в ряде стран развивались как дополнение к отпуску по бере-
менности и родам или как разновидность родительского отпуска.
Впервые в мире отпуск по беременности и родам был введён в Совет-
ской России — 14 (27) ноября 1917 года Советом народных комисса-
ров (СНК) был принят Декрет «О пособии по беременности и родам».
Согласно нему женщина имела право на сохранение рабочего места и
оплачиваемый отпуск по беременности и родам в 112 дней (8 недель
до родов и 8 недель после родов).